00088.000015/2023-50

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO , usando das suas
atribuições e conforme o disposto no art. 136, da Lei n.º 14.133, de 2021, bem como das anotações constantes nos
Despachos CONTR/COLIC/DILOG/SA (6416590,6435444,6447235), Despacho CCONF/COFIN/DIROF/SA
(6467660), Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA (6485318), e planilha de custos (6447221), do processo SUPER
00088.000015/2023-50, registra que os preços dos serviços do Contrato nº 24/2023, celebrado com a empresa SIGA
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E FACILITIES LTDA , ficam repactuados, passando o valor anual da
contratação:

 para R$ 11.716.782,96 (onze milhões, setecentos e dezesseis mil setecentos e oitenta e dois reais e noventa e seis
centavos), a partir de 1º de janeiro de 2025, em razão da Convenção Coletiva de Trabalho de 2025/2026, bem
como do reajuste do salário mínimo definido pelo Decreto nº 12.342/2024.

Com a concessão da repactuação, o quadro do item 1.2 da Cláusula Primeira do Contrato original passam a ter a
seguinte redação:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE
DE
MEDIDA

QUANTIDADE
EMPREGADO

PREÇO (R$)
POR
EMPREGADO

PREÇO
MENSAL
(R$)
ESTIMADO

PREÇO
ANUAL
(R$)
ESTIMADO

1

Garçom/ Garçonete Posto 86 6.223,69 535.237,34 6.422.848,08

Copeiro(a) Posto 53 4.651,45 246.526,85 2.958.322,20

Almoxarife Posto 1 6.143,62 6.143,62 73.723,44

Auxiliar de
Encarregado Posto 3 6.237,60 18.712,80 224.553,60

Encarregado Geral Posto 1 9.294,68 9.294,68 111.536,16

Auxiliar de serviços
gerais Posto 8 4.630,68 37.045,44 444.545,28

VALOR TOTAL MENSAL / ANUAL 852.960,73 10.235.528,76

QUANTIDADES DE EMPREGADOS 152

VALOR ESTIMADO PARA INSUMOS DIVERSOS

ITEM INSUMOS
PREÇO

ESTIMADO
MENSAL

PREÇO ANUAL

2 INSUMOS/MATERIAIS 107.549,87 1.290.598,44

Termo de Apostilamento 2025 (6510784)         SEI 00088.000015/2023-50 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2024/decreto/d12342.htm#:~:text=DECRETO%20N%25C2%25BA%2012.342%252C%20DE%2030%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202024&text=Disp%25C3%25B5e%20sobre%20o%20valor%20do,que%20lhe%20confere%20o%20art.

3 UTENSÍLIOS 15.887,98 190.655,76

 VALOR TOTAL DOS INSUMOS E UTENSILIOS 123.437,85 1.481.254,20

VALOR GLOBAL ANUAL (MÃO DE OBRA + INSUMOS) 976.398,58 11.716.782,96

 CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 21/03/2025, às 11:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6510784 e o código CRC
4AA04697 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00088.000015/2023-50 SEI nº 6510784

Termo de Apostilamento 2025 (6510784)         SEI 00088.000015/2023-50 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 2025 (6510784)